
O r i g i n a l e  
( R e g .  g e n e r a l e )  

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   33 99 55   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  20/06 /2016  
                   N U M E R O   11 33 22    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   20/06 /2016  
 

 
OGGETTO: Lavori Pubblici - POR FESR 2014-2020 OBIET TIVO 5.1 AZIONE 5.1.1 - 
Partecipazione avviso pubblico per contributi - Aut orizzazione a contrarre e 
contestuale affido diretto ai sensi dell'art. 36 c.  2 lett. a)  del D.LGS 50/16 incarico di 
progettazione preliminare degli interventi di siste mazione idraulica del Torrente 
Borghetto nel tratto compreso tra il confine comuna le e la via Romana e la 
realizzazione di una seconda vasca di raccolta. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la proposta in data 20/06/2016 dell’Ing. Giambattista Miceli, responsabile del servizio lavori 
pubblici, dalla quale si evince la necessità e l’urgenza per l’affidamento della progettazione 
preliminare in oggetto citata, considerata la scadenza fissata nel 15 luglio p.v. per la 
partecipazione al bando di finanziamento POR FES di che trattasi; 
  
Richiamata la nota in atti prot. n. 0012893 del 03/06/2016 della Regione Liguria con la quale 
trasmette copia della deliberazione della Giunta Regionale n. 495 del 27/05/2016 che approva 
l’avviso pubblico finalizzato a recepire le esigenze dei comuni in materia di sistemazione 
idrogeologica e idraulica dei corsi d’acqua nonché interventi di sistemazione idrogeologica 
finalizzati alla messa in sicurezza del territorio, fissando scadenza al 15/07/2016 per il primo 
stralcio del programma; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 23.11.2007 n. 1395 che detta criteri ed indirizzi per 
la programmazione regionale in materia di difesa del suolo di cui agli artt. 42 e 43 della L.R. 20/06; 

 
Considerato  l’interesse dell’Amministrazione alla partecipazione al bando di finanziamento POR 
FES di che trattasi per quanto concerne gli interventi di sistemazione idraulica del Torrente 
Borghetto nel tratto compreso tra il confine comunale e la via Romana e la realizzazione di una 
seconda vasca di raccolta e che, pertanto, si rende necessario procedere all’affidamento della 
progettazione preliminare degli interventi per i quali concorrere; 
 
Sentita la ditta Edes Ingegneri Associati, già incaricata di progettazioni analoghe, ha presentato il 
preventivo richiesto acquisito in atti prot. n. 0013836 del 15/06/2016 che prevede per la redazione 
del progetto preliminare per la somma di € 22.875,39 per onorario oltre € 915,02 per cassa 4% 
oltre € 5.233,89 per i.v.a. al 22% complessivamente di € 29.024,30 compresa cassa 4% ed i.v.a. 
22%;  
 



Evidenziato  che il gruppo di professionisti interpellato, per effetto del contratto rep. n. 2326 è stato 
già incaricato della progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza e prestazioni 
connesse per i lavori di sistemazione idraulica del torrente Borghetto nel tratto a valle della via 
Romana fino alla foce con studi ed indagini estese anche alla parte a monte, ed ha quindi acquisito 
le conoscenze necessarie per meglio espletare l’incarico in oggetto anche in considerazione dei 
tempi ristretti dettati dal bando regionale per  l’ottenimento dei finanziamenti che prevede la prima 
scadenza il 15 luglio 2016 trasmesso con nota in atti prot. n. 0012893 del 03/06/2016; 
 
Visto  il DURC prot. INAIL_2740943 valido fino al 30/06/2016; 
 
Ritenuto  pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del comma 2 lettera a) 
dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 per le ragioni certificate dal responsabile del procedimento,  alla 
ditta EDES Ingegneri Associati (con studio professionale a Torino – Corso Peschiera, 191 – P.IVA 
10759750010) l'incarico per il servizio di progettazione preliminare degli interventi di sistemazione 
idraulica del Torrente Borghetto nel tratto compreso tra il confine comunale e la via Romana e la 
realizzazione di una seconda vasca di raccolta; 
  
Considerato che  la regolarizzazione contrattuale avverrà per mezzo di scambio di 
corrispondenza, come previsto dall’art. 4 comma 2 del vigente Regolamento Comunale dei 
Contratti; 
   
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);   
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori; 
 
Visto il provvedimento di delega n. 03/2016 del 14/01/2016 prot. n. 897; 
 
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
   
1. Di procedere alla progettazione preliminare degli interventi di sistemazione idraulica del Torrente 
Borghetto nel tratto compreso tra il confine comunale e la via Romana e la realizzazione di una 
seconda vasca di raccolta al fine di partecipare al bando di finanziamento POR FES –scadenza 
presentazione il 15/07/2016- mediante affido diretto a cura del Responsabile del procedimento ai 
sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 e del comma 8 dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016  (in ragione del 
fatto che lo studio individuato ha già espletato indagini approfondite nell’area oggetto 
dell’intervento) affidando il predetto servizio alla ditta EDES Ingegneri Associati (con studio 
professionale a Torino – Corso Peschiera, 191 – P.IVA 10759750010) per l’importo di € 22.875,39 
per onorario oltre € 915,02 per cassa 4% oltre € 5.233,89 per i.v.a. al 22% complessivamente di € 
29.024,30 compresa cassa 4% ed i.v.a. 22% come da preventivo in atti prot. 0013836 del 
15/06/2016; 
 
2. di impegnare la somma complessiva di €  29.024,30 al cap. ……… imp. ………..; 
  
3.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di ottenere finanziamenti POR FERS per la messa in 
sicurezza del territorio e dare prosieguo ai lavori di sistemazione idraulica del Torrente 
Borghetto nel tratto tra il confine comunale e la via Romana; 

- l’oggetto del contratto è la progettazione preliminare degli interventi di sistemazione idraulica 
del Torrente Borghetto nel tratto compreso tra il confine comunale e la via Romana e la 
realizzazione di una seconda vasca di raccolta; 

- l’affidamento sarà perfezionato mediante scambio, ove possibile in forma digitale, di lettere ex 
art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 9 c. 2 del Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori a cura del competente ufficio contratti 
comunale;  

 



-  le clausole essenziali sono:  
a) la modalità di esecuzione prevista è l’affido diretto ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 

36 del D.Lgs. 50/2016; 
b) il progettazione preliminare degli interventi di sistemazione idraulica del Torrente 

Borghetto nel tratto compreso tra il confine comunale e la via Romana e la 
realizzazione di una seconda vasca di raccolta dovrà essere consegnato 
all’Amministrazione entro il 11/07/2016 al fine di consentirne la corretta approvazione 
con deliberazione della Giunta Comunale e la successiva trasmissione all’Ente 
banditore entro il termine perentorio fissato nel giorno 15/07/2016;  

c) il pagamento sarà effettuato previa approvazione con deliberazione della Giunta 
Comunale  del progetto di cui trattasi, e sarà disposto in unica soluzione su 
presentazione di fattura, entro 30 giorni dalla data di emissione della stessa, intestata al 
Comune di Bordighera.  Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso 
l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in 
premessa; 

d) non è richiesta alcuna cauzione; 
e)  la penalità è stabilita nella detrazione di € 200,00 per ogni giorno di ritardo;   

  
 
4. Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente che 
il programma dei conseguenti pagamenti prevede  l’esigibilità della spesa  entro il corrente 
esercizio 2016;  
 
 
5. Di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è l’Ing. Giambattista Miceli; 
- l’ufficio legale e contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi 

incluse tutte le verifiche ed i controlli a norma di legge;   
 

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO  
      DEL SETTORE TECNICO 

           (Arch. Roberto Ravera) 
 

CODICE CIG Z2B1A59100 
SF/ 
 

==================================================================== 
 

 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa.= 
 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 
 
 

  
 


